UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
SELEÇÃO DE DOCENTES

Edital de retificação

A Pró-Reitora de Desenvolvimento Humano e Social da Universidade Estadual de Mato Grosso
do Sul - UEMS, no uso de suas atribuições, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital 22/2019 –
PRODHS/UEMS, de 31/01/2019, de Seleção Docente, publicado no Diário Oficial nº 9.834, do
dia 01/02/2019, páginas 25 a 28, conforme a seguir:

ONDE SE LÊ:

19. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

19.1. A presente seleção de docentes será coordenada pela Comissão Organizadora designada
por portaria específica, publicada no Diário Oficial de Mato Grosso do Sul.

19.2. Este edital será publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso do Sul.

19.3.  A presente seleção será válida para o ano letivo de 2019,  podendo no interesse da
UEMS, ser prorrogada para o ano letivo de 2020.

19.4. A aprovação na seleção não implicará a obrigatoriedade de contratação do candidato.

19.5. A chamada dos aprovados no processo seletivo considerará a ordem de classificação e a
disponibilidade de vagas considerando a necessidade do Curso em termos de perfil profissional,
pela definição de vagas por especialidade, devendo o mesmo comparecer na UEMS, no dia e
hora previamente estipulados pela Pró-Reitoria de Ensino.

19.6. O candidato classificado deverá manter atualizado seu telefone e endereço na Unidade
Universitária em que concorreu, durante o período de validade da seleção.

19.7.  A  carga  horária  do  profissional  contratado  será  definida  considerando  os  encargos
didáticos  a  ele  atribuídos  e  o  valor  da  hora-aula  é  equivalente  ao  vencimento  do  nível
correspondente à sua habilitação, conforme tabela constante do Anexo II.

19.8. Os candidatos não aprovados ou que tiverem suas inscrições indeferidas, poderão retirar
os  documentos  apresentados  para  inscrição,  no  Escritório  de  Representação  da  UEMS  em
Campo Grande, sito à Rua Paz, 540 – Jardim dos Estados, no horário das 8h às 17h, até trinta
dias após o encerramento da seleção. Os candidatos aprovados e não contratados poderão
retirá-los até trinta dias após a data de vencimento do prazo de validade da seleção. Decorridos
os prazos citados, os documentos serão inutilizados.

19.9. Verificado, em qualquer época, que o candidato apresentou declaração falsa ou dados
incorretos na ficha de inscrição, bem como o não preenchimento de qualquer um dos requisitos
citados neste edital, sua inscrição será cancelada, e em consequência, anulados todos os atos
dela decorrentes, além dos procedimentos e das penalidades legais previstas.

19.10. Não será fornecido ao candidato qualquer documento comprobatório de classificação na
seleção, valendo para esse fim, o edital de homologação do resultado final publicado no Diário
Oficial do Estado de Mato Grosso do Sul, que poderá ser consultado no endereço eletrônico:
www.imprensaoficial.ms.gov.br.

19.11. Os itens deste edital poderão sofrer eventuais alterações, atualizações ou acréscimos,
enquanto não consumada a providência ou evento que lhes disser respeito, ou até a data da
contratação dos candidatos para a prova correspondente, circunstância que será mencionada
em edital a ser publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso do Sul.

19.12. O candidato poderá tirar suas dúvidas pelo telefone (67) 3901-4604, no Escritório de
Representação da UEMS em Campo Grande.

19.13.  Os  casos  omissos  serão  resolvidos  pela  Reitoria  da  Universidade  Estadual  de  Mato
Grosso do Sul, observando as normas legais e regulamentares aplicáveis à espécie.

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902-2363  -  Fax. (067) 3902-2364   Home Page http://www.uems.br  -  e-mail reitoria@uems.br

mailto:reitoria@uems.br
http://www.imprensaoficial.ms.gov.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
SELEÇÃO DE DOCENTES

LEIA-SE:
19. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

19.1. A presente seleção de docentes será coordenada pela Comissão Organizadora designada
por portaria específica, publicada no Diário Oficial de Mato Grosso do Sul.

19.2. Este edital será publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso do Sul.

19.3.  A presente seleção será válida para o ano letivo de 2019,  podendo no interesse da
UEMS, ser prorrogada para o ano letivo de 2020.

19.4. A aprovação na seleção não implicará a obrigatoriedade de contratação do candidato.

19.5. A chamada dos aprovados no processo seletivo considerará a ordem de classificação e a
disponibilidade de vagas considerando a necessidade do Curso em termos de perfil profissional,
pela definição de vagas por especialidade, devendo o mesmo comparecer na UEMS, no dia e
hora previamente estipulados pela Pró-Reitoria de Ensino.

19.6. O candidato classificado deverá manter atualizado seu telefone e endereço na Unidade
Universitária em que concorreu, durante o período de validade da seleção.

19.7  Em casos excepcionais e demonstrado interesse da administração poderão ser
realizadas contratações com carga horária menor que a estipulada neste edital.

19.8.  A  carga  horária  do  profissional  contratado  será  definida  considerando  os  encargos
didáticos  a  ele  atribuídos  e  o  valor  da  hora-aula  é  equivalente  ao  vencimento  do  nível
correspondente à sua habilitação, conforme tabela constante do Anexo II.

19.9. Os candidatos não aprovados ou que tiverem suas inscrições indeferidas, poderão retirar
os  documentos  apresentados  para  inscrição,  no  Escritório  de  Representação  da  UEMS  em
Campo Grande, sito à Rua Paz, 540 – Jardim dos Estados, no horário das 8h às 17h, até trinta
dias após o encerramento da seleção. Os candidatos aprovados e não contratados poderão
retirá-los até trinta dias após a data de vencimento do prazo de validade da seleção. Decorridos
os prazos citados, os documentos serão inutilizados.

19.10. Verificado, em qualquer época, que o candidato apresentou declaração falsa ou dados
incorretos na ficha de inscrição, bem como o não preenchimento de qualquer um dos requisitos
citados neste edital, sua inscrição será cancelada, e em consequência, anulados todos os atos
dela decorrentes, além dos procedimentos e das penalidades legais previstas.

19.11. Não será fornecido ao candidato qualquer documento comprobatório de classificação na
seleção, valendo para esse fim, o edital de homologação do resultado final publicado no Diário
Oficial do Estado de Mato Grosso do Sul, que poderá ser consultado no endereço eletrônico:
www.imprensaoficial.ms.gov.br.

19.12. Os itens deste edital poderão sofrer eventuais alterações, atualizações ou acréscimos,
enquanto não consumada a providência ou evento que lhes disser respeito, ou até a data da
contratação dos candidatos para a prova correspondente, circunstância que será mencionada
em edital a ser publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso do Sul.

19.13. O candidato poderá tirar suas dúvidas pelo telefone (67) 3901-4604, no Escritório de
Representação da UEMS em Campo Grande.

19.14.  Os  casos  omissos  serão  resolvidos  pela  Reitoria  da  Universidade  Estadual  de  Mato
Grosso do Sul, observando as normas legais e regulamentares aplicáveis à espécie.

Profª Dra. Adriana Rochas de Carvalho Fruguli Moreira
Pró-Reitoria de Desenvolvimento Humano e Social

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902-2363  -  Fax. (067) 3902-2364   Home Page http://www.uems.br  -  e-mail reitoria@uems.br

mailto:reitoria@uems.br
http://www.imprensaoficial.ms.gov.br/